Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

38. Quid Capitulum, sede vacante circa beneficia possit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

aut consuetudinē vigore alicui, qui Beneficiū Ecclesiastīcē receperit, siue recipiendo occasione arcatus non fuerit, concedere. Si eō cōfusat, Capitulum contrāueniens Ecclesiastīco subiacet interdicto, & si ordinati, sī in minoribus ordinib., constituti fuerint nullo priuilegio Clericis; præterim in Criminalibus gaudium satui Pralatis sī ipsi iure suspensi.

Dēcimo octauo quæritur, An capitulum Sede vacante Vicarium Generalem in spiritualibus & temporalibus, cōstituere possit? Potest, ut patet ex Clemē. I. & 2. de Hēret. Paūl. part. 2. quæst. vlt. Rebus. in trax. t. de dēnolus. num. 62. Capitulum enim iurisdictionem ordinatiā habet, ut supra dixi. Sed qui tālem habet iurisdictionem, potest iudicē dare. Item potest ex Canonis al. quem huic muneri obēndō p̄ficiere, cui debitū spēndū solutio. Potest itidem aliqui vnius tantum causē cognitionem delegare, & plures Vicarios aequē p̄ficiēre, cōsūtare, sicut posset Episcopus, p̄tērē potest Vicarium a se cōstituere ad nūtūm reuocare: quod si aliquem c̄ravuit, cui iure iurando promiserit se eum nunquam reuocatur, deinde reuocauerit, rata & firma erit reuocatio; sed Canonici erunt per iuri. Vnde eiusmodi Vicarii solent cum Capitulo paciē, ea conditione, ut nunquam ab officio remouantur, p̄tērē constitutis, & iure iurando firmatis. Eadem ratione Capitulum potest Ecclesia vacanti Oeconomū p̄ficiere ex cap. Cum vōs, & Of. Ord.

Dēcimo nono quæritur, Intra quantum tempus sede vacante Vicarium cōstituere Capitulum debet? In Concil. Triden. Sess. 14. cap. 10. sic statutum est: *Capitulum sedē vacante, ubi fructuum percipendorum ei munus incumbit, Oeconomū unum, vel plures, ad diligētē decernat, qui rerum Ecclesiasticarum & p̄sonarum curam gerant, quasi rationem et, ad quem pertinebūt, sint redditū. Item efficacem sen. Vicarium infra octo dies post mortem Episcopi cōstituere, vel existēre cōfirmare omnino tenetur, qui saltem in iure Canonis sit Doctor, vel Licentiarus, vel aitiam quantum fieri poterit, idoneus: si secus factū fuerit ad Metropolitanū deputatio huiusmodi deuoluitur: & si Ecclesia ipsa Metropolitana fuerit, aut exempta, Capitulumque, ut p̄ficiatur, negligēt, tunc antiqui Episcopūs ex Suffraganeis in Metropolitano, & propinquorū Episcopūs in exempla Oeconomū, & Vicariū idoneos possit cōstituere. Episcopūs vero ad eandem Ecclesiam in canentes promotus, ut ex iis, qui ad eum p̄ficiant, ab eisdem Oecono, Vicario, & aliis quibz cōficiēbūt, & administratoribz, qui sedē vacante fuerint à Capitu, o, vel ab aliis in eīa locū cōstituti, etiam si fuerint ex eodem Capitulo, rationē exigat officiorū, iurisdictionis, administratiōis, aut cuius/quinque eorum materiis: si eos punire, qui in eorum officio seu administratione deliquerint, etiam si p̄dicti Officiales, redditū rationē, à Capitu, vel à deputatis ab eodem, abolutionem, aut liberationem obtinuerint. Eisdem quoque Episcopo tenetur Capitulum descriptū ad Ecclesiam pertinentibz, si que ad Capitulum pertinerent, rationē redēre.*

CAP. XXXVIII.

Quid Capitulum, sedē vacante circa Beneficia possit.

PRIMO quæritur, An possit Beneficia cōferre, quorum conferendorum ius ad solum Episcopūm pertinet, si viueret? Non potest, & illa, ne sedē vacante, & c. 1. de Institut. in sexto, & c. 1. §. Cum vero, ne sedē vacante, in sexto. Nec quicquā referit, si Episcopūm viueret, sine consilio, vel assensu Capituli Beneficia dare non posset, ut habetur in eod. cap. 1. §. Cum vero, ne sedē vacante in sexto. Potest si ius conferendi ad Episcopūm, & Capitulum communiter pertinet, tunc mortuo Episcopo, vel suspenso a cōfendis Beneficijs, potest Capitulum cōferre, cap. 1. cī. 10,

Nesēde vacante in sexto. Sed quānam ratio est, quare Capitulum nequāt cōferre Beneficia? Respondet, cum Glossa in cap. Cum olim de Maior. & obed. quia cōferte, in fructibus Beneficij numeratur: Sed fructus Beneficij, in cōtis futuro successori ipso iure referuantur, e. Quāq. de elect. in 6. & Clem. Statutum, eod. tit.

Secundo quæritur, An Capitulum possit p̄ficiēre Clericos à Patronis admittēre, atque cōstituere, ut possit Episcopus etiam sine Capituli consilio vel assensu? Potest, cap. 1. de Institut. in sexto. Glossa. Cum in illis, c. cum au. tem de Prab. in sexto. Eadem ratione potest electos legi time, & Canonice a Clericis cōfirmare electos Episcopūs c. Cum olim. de Maior. & obed. ibidem. Sloges, Quare Capitulum cōferte beneficia nequāt, cum tamen possit cōfirmare electos, & instituere p̄ficiēntes? Responde: Ioan. Andreas, in c. Quāq. de elect. in sexto, cōferte, non esse proprie actū iurisdictionis Episcopūs, cum nulli qui Episcopi non sunt, ius habant cōferrē Beneficia, & multi Episcopūs hac potestate cōfarent. Cōfirmare vero electos, & instituere p̄ficiēntes, sunt actū iurisdictionis Episcopalis, ut innuit in cap. Conquerente, de Offic. Ordinar. & in c. Cum ex iniuncto de Hēret. Sed hāc ratio non placuit Panormitanus, in c. Cum olim. de Maior. & obed. numero primo, & in tertio, quoniam cōferte Beneficia, iuste comuni ad Episcopūm pertinet, & alijs inferioribz non cōfentur, nisi speciālē, videlicet cōsuetudine, vel priuilegio Romani Pontificis. Quare dicendum est, id quod Glossa & Panormitanus in eod. cap. Cum olim, tradiērunt cōferte Beneficiū esse simpliciter voluntatis cōfirmare vere electos, vel instituere p̄ficiēntes, esse actū necessitatis, quia sunt ex legi imperati & debitiū enim cogitū Episcopus cōfimare eos, qui sunt Canonice electi, & eos in iure, qui sunt legitime p̄ficiēntes. Item cōferte Beneficiū sī p̄ donationem, ut notant Doctores in cap. Cum accessū de Constitut. ac cōfirmare, vel instituere, non item Accedit, quod cōferte, cōnnumeratur inter fructus Off. iij Episcopalis, Glossa in cap. Cum olim. de Maior. & obed. in tertio. Capitulo, & fructus referuantur successori in futuro, cap. Quāq. de elect. sexto, & Clem. Statutum, eod. tit. Atcomare, & instituere, non habentur in fructibus.